•

-•*•• •') * IA

*^^ DECRETO NS 2515/84

ai uc ©anua cruz uu oiii

GABINETE DO PREFEITO

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições legais, e

CONSIDERANDO, que em 1985 será festejado o Sesquicentena-

rio da Revolução Farroupilha, movimento gaúcho que teve por escopo

resgatar a Província de São Pedro do Rio Grande do desinteresse e

desprezo do Governo Central;

CONSIDERANDO, que até os dias de hoje o povo rio-granden-

se cultua este legado heróico e se mantém fiel a suas tradições

objetivos;

CONSIDERANDO, que mudaram os tempos mas nao mudou e ja

mais mudará a tempera deste povo, que vive em permanente defesa de

sua terra e da pátria brasileira, e

CONSIDERANDO, que o Executivo Municipal pretende se enga

jar plenamente nas comemorações deste evento, em perfeita sintonia

com o Governo Estadual,

DECRETA:

Artigo l5 - Fica oficializado o ano de 1985, no Municipio

de Santa Cruz do Sul, para festejos do SESQUICENTENARIO DA REVOLU--

ÇÃO FARROUPILHA.

Artigo 2°- - Fica constituída a COMISSÃO MUNICIPAL PARA OS

FESTEJOS DO SESQUICENTENARIO DA REVOLUÇÃO FARROUPILHA, com a seguin

te organização :COMISSÃO DE HONRA

Presidente: Prefeito Municipal

Membros: Vice-Prefeito Municipal, Juiz Diretor do Foro,

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores..

Promotor da 1§ Vara, Comandante do 8^ B.I.Mtz,

Comandante da Brigada Militar, Delegado Regio

nal de Polícia, Delegada de Educação,Presiden

te da Apesc,Bispo Diocesano, Pastores Evangé
licos, e Secretários Municipais.

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

| Prefeitura Municipal deôanta Cruz
GABINETE DO PREFEITO -fls.02-

COMISSAO EXECUTIVA:

Presidente , Secretário ,Tesoureiro, Departamen

to de Divulgação, Departamento de Tradição e Folclore, Departamento

de História e Cultura e Departamento de Esportes.

Artigo 35 - Revogadas as disposições em contrario, este

decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de setembro de 1984.

ArmaVl 3d tfjg

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se (e cumpra-se

Fernando Bartholomay

Secretário Municipal da Administração

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK